1

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA – GO

ADITIVO Nº 01, de 05 de junho de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FORMOSA - GO, no uso de suas atribuições legais, torna público o ADITIVO Nº 01 ao

EDITAL Nº 001/2023, de 22 de maio de 2023, por força de impugnação impetrada em face do Edital nº 001/2023 que

rege o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO destinado ao preenchimento de funções de níveis fundamental

incompleto e superior de escolaridade e formação de cadastro de reserva, conforme especificações a seguir

estabelecidas.

ADITIVO Nº 01, DE 05 DE JUNHO DE 2023

1. Retificar os subitens 8.1 e 9.1.1. do Edital nº 001/2023, no que se refere especificamente à composição da prova

objetiva das funções de nível fundamental incompleto, os quais passam a apresentar as redações a seguir, de

forma a convergir com o conteúdo programático constante do Anexo II de referido Edital:

8.1. Será aplicado exame de habilidades e conhecimentos, mediante aplicação de prova objetiva, abrangendo os

conteúdos programáticos constantes do Anexo II deste Edital, conforme o quadro a seguir:

FUNÇÃO TIPO/CONTEÚDO
Nº DE

QUESTÕES
CARÁTER

Funções de Nível

Fundamental Incompleto

Língua Portuguesa 20 Eliminatório

e classificatório Atualidades  20

Total – Nível Fundamental Incompleto 40 --

Funções de Nível Superior
Prova Objetiva – Conhecimentos Comuns 20 Eliminatório

e classificatório Prova Objetiva – Conhecimentos Específicos 20

Total – Nível Superior  40 --

9.1.1. Para as funções que exigem como pré-requisito nível fundamental incompleto, a prova objetiva conterá o

seguinte perfil:

Disciplina
Nº de

Questões
Peso

Total de

Pontos
Perfil para Aprovação

Língua Portuguesa 20 1,0 20,0 50% e desde que não obtenha

nota igual a 0,00 (zero) em

nenhuma das disciplinas. Atualidades 20 1,0 20,0

TOTAL - PROVA OBJETIVA NÍVEL

FUNDAMENTAL INCOMPLETO
40 - 40,0 -

2. Este Aditivo passa a vigorar na data de sua publicação.

Formosa-GO, 05 de junho de 2023.

GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA

Prefeito do Município de Formosa - GO